
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 8290 del 24/04/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/4828 del 05/03/2024

Struttura proponente: SETTORE ATTRATTIVITÀ, INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: PR FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.4 CONCESSIONE E IMPEGNO DELLE
RISORSE A FAVORE DI FONDAZIONE IRET SOGGETTO GESTORE DEL
TECNOPOLO DI BOLOGNA SEDE DI OZZANO DELL'EMILIA, A VALERE SUL
BANDO PER L'AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DEI TECNOPOLI
DELLA REGIONE EMILIA - ROMAGNA DI CUI ALLA DGR . 661/2023 E DGR
1354/2023. CUP E79J23007060007

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA RICERCA, INNOVAZIONE, RETI EUROPEE

Firmatario: ELISABETTA MAINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 19/04/2024

Elisabetta MainiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

  Viste:

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del
27/04/2023 avente ad oggetto: “BANDO PER L'AMPLIAMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE DEI TECNOPOLI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 1354 del
31/07/2023 “MODIFICHE E INTEGRAZIONI AL BANDO PER L'AMPLIA-
MENTO DELLE INFRASTRUTTURE DEI TECNOPOLI DELLA REGIONE EMI-
LIA-ROMAGNA APPROVATO CON DGR 661/2023”.

- Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale
n.184/2024 avente ad oggetto “PR-FESR 21-27 AZIONE 1.1.4 Pre-
sa d’atto e concessione dei progetti di ampliamento dei Tec-
nopoli di Ferrara e di Ozzano”;

Considerato che:

- in risposta al bando sopracitato è pervenuta la seguente
domanda:

SOGGETTO
PROPONENTE

TECNOPOLO Protocollo
richiesta
finanziamento

CONTRIBUTO
AMMESSO

Fondazione
Iret l'Occhio
della
Conoscenza
sul  Cervello
ETS

Tecnopolo
Bologna  –
Ozzano

PG/2023/960898
inviata  il
19/09/2023

1.500.000,00

Preso atto che per la gestione del Tecnopolo di Bologna
sede di Ozzano dell’Emilia - Fondazione IRET l'Occhio della
Conoscenza  sul  Cervello  ETS  è  stato  approvato  un  costo
complessivo pari a Euro 1.875.000,00 e un contributo massimo
riconoscibile del 80% pari a Euro 1.500.000,00;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 11 della legge 3/2003, il Codice Unico
di Progetto (CUP) assegnato dalla competente struttura mini-
steriale per l’intervento sopracitato è riportato nell’alle-
gato all’Allegato 1, parte integrante della presente determi-
nazione;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



- per il beneficiario sopra indicato è stato rilasciato e ac-
quisito il DURC riportato all’allegato 1, parte integrante
della presente determinazione;

- per quanto attiene alle informazioni antimafia ai sensi del
D.Lgs. n. 159/2011, “Codice delle leggi antimafia e delle mi-
sure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 della leg-
ge 13/08/2010, n. 136”, così come modificato dal D.Lgs. n.
218/2012 recante disposizioni integrative e correttive al D.
Lgs. n. 159/2011, secondo quanto previsto dall’art. 83, comma
3, lettera a), sono stati eseguiti i relativi controlli dando
atto che per FONDAZIONE IRET l'Occhio della Conoscenza sul
Cervello ETS è stata rilasciata il 27/11/2023 dalla competen-
te Prefettura, attraverso il collegamento alla Banca Dati Na-
zionale Antimafia, l’informativa antimafia, acquisita al no-
stro prot. in data 29/11/2023 col n.ro 1192004.E;

Precisato che il soggetto beneficiario si configura come Or-
ganismo di Ricerca e pertanto il contributo non rientra negli
Aiuti di Stato; 
Atteso che - con riferimento a quanto previsto relativamente
all'imputazione della spesa dal comma 1 dell’art. 56 del D.
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e dal punto 5.2 dell'allegato
4.2 al medesimo decreto le relative modalità di liquidazione,
la spesa di cui al presente provvedimento risulta esigibile
nell’anno 2024 per Euro 900.000,00 e nell’anno 2025 per Euro
600.000,00;

Dato atto che è stato accertato che le previsioni di pa-
gamento a valere sull’anno 2024 sono compatibili con le pre-
scrizioni di cui all’art. 56, comma 6, del citato D.Lgs. n.
118/2011 e che analoga attestazione dovrà essere resa nei
successivi provvedimenti nei quali si articolerà la procedura
di spesa per l’anno 2025;

Ritenuto  che  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al  D.Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spese
previste e alle modalità gestionali delle procedure medesime
trattandosi di contributo soggetto a rendicontazione e che,
pertanto, gli impegni di spesa possano essere assunti con il
presente atto a favore del soggetto beneficiario specificato
al citato allegato 1 alla presente determinazione;

Ritenuto, in accordo con il Settore Bilancio e Finanze, al
fine di semplificare le procedure amministrativo contabili,
di  rinviare  a  un  successivo  provvedimento  cumulativo  da
adottarsi con cadenza periodica, l’accertamento dei crediti

pagina 3 di 11



nei confronti dell’Unione Europea e Ministero dell’Economia e
delle Finanze a valere sul Fondo di Rotazione di cui alla
Legge 183/1987 per le quote di cofinanziamento del PR FESR,
erogate  “a  rendicontazione”  in  relazione  alla  spesa
sostenuta;

Richiamati:

- il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

- la Legge regionale 26 novembre 2001, n.43 recante “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna";

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
succ. mod.;

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

- la  determinazione  dell'Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  7
luglio 2011, n.4 recante "Linee guida sulla tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto
2010, n. 136";

Preso inoltre atto che i beneficiari oggetto del presente
provvedimento  non  rientrano  nella  fattispecie  prevista
dall'art.4,  comma  6,  del  D.L. 95/2012,  convertito,  con
modificazioni, con Legge 135/2012; 

Richiamati dal punto di vista contabile:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

-  la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle
L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto
applicabile;

- Legge regionale 28 dicembre 2023, n.17 “Disposizioni
collegate alla legge regionale di stabilità per il 2024”;

pagina 4 di 11



- Legge regionale 28 dicembre 2023, n.18 “Disposizioni
per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione  2024-2026”
(legge di stabilità regionale 2024);

- Legge regionale 28 dicembre 2023, n.19 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia – Romagna 2024-2026”

-  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2291/2023
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del
bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia – Romagna 2024-2026”.

Richiamate altresì:

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2416 del 29
dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007.” e ss.mm.ii., ove applicabile;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 468 del 10
aprile 2017, ad oggetto “Il sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

-   la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo
n.33  del  2013.  Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della
determinazione dirigenziale n. 2335/2022;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 07 mar-
zo 2022 ad oggetto “Consolidamento e rafforzamento delle ca-
pacità amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 426 del 21
marzo 2022 ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai Di-
rettori di Agenzia”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2360 del 27
dicembre 2022 ad oggetto “Modifica e assestamento degli as-
setti  organizzativi  della  Giunta  regionale  e  soppressione
dell’Agenzia sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”;

-  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2077  del
27/11/2023 ad oggetto “Nomina del Responsabile per la preven-
zione della corruzione e della trasparenza”. 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2317 del 22
dicembre 2023 ad oggetto “Disciplina organica in materia di

pagina 5 di 11



organizzazione dell'ente e gestione del personale. Aggiorna-
menti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2319 del 22
dicembre 2023 ad oggetto “Modifica degli assetti organizzati-
vi della Giunta regionale. Provvedimenti di potenziamento per
fare fronte alla ricostruzione post alluvione e indirizzi
operativi”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 157 del 29 gen-
naio 2024 “PIANO INTEGRATO DELLE ATTIVITÀ E DELL'ORGANIZZA-
ZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE”;

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:

- n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-organizzazione
della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese
a seguito della D.G.R. n. 325/2022.Conferimento incarichi di-
rigenziali e proroga incarichi di titolarità di Posizione or-
ganizzativa”.

- n. 25436 del 29/12/2022 ad oggetto “Conferimento e pro-
roga di incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- n.  2685  del  09/02/2023  ad  oggetto  “Conferimento
dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Settore “At-
trattività, Internazionalizzazione, Ricerca” presso la Dire-
zione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- n. 3697 del 23/02/2023 ad oggetto “Modifica della micro-
organizzazione della Direzione Generale della Conoscenza, Ri-
cerca Lavoro, Imprese. Attribuzione incarico di sostituzione
e conferimento incarichi dirigenziali”;

- n.  14040  del  26/06/2023  “Conferimento  incarico  di
Dirigente  di  Settore  nell'ambito  della  Direzione  generale
Politiche finanziarie”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale, PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017, relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni, predisposte in attuazione della propria Deliberazio-
ne n. 468/2017”;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

pagina 6 di 11



Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile

DETERMINA

1. di  concedere,  sulla  base  delle  risorse  finanziarie
disponibili in attuazione della DGR 661/2023 e ss.mm.ii a
Fondazione IRET l'Occhio della Conoscenza sul Cervello ETS
(C.F. 91267200375) per la gestione del Tecnopolo di Bologna
sede di Ozzano dell’Emilia (CUP E79J23007060007) la somma di
Euro 1.500.000,00; 

2. di imputare la somma complessiva di Euro 1.500.000,00 in
relazione all’esigibilità,  più precisamente  nell’anno 2024
per Euro 900.000,00 e nell’anno 2025 per Euro 600.000,00,
come di seguito specificato:

- euro 360.000,00 registrata al numero di impegno 3024007083
sul  capitolo  U22791 “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  DELLE
FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO PER PROGETTI DI
RICERCA  COLLABORATIVA  DEI  LABORATORI  DI  RICERCA  E  DELLE
UNIVERSITA'  CON  LE  IMPRESE  E  PER  IL  POTENZIAMENTO  DELLE
INFRASTRUTTURE DI RICERCA (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO
SPECIFICO  1.1;  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE”;
-  euro  378.000,00 registrata  al  numero  di  impegno
3024007084 sul capitolo U22792 “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
DELLE  FONDAZIONI  E  ASSOCIAZIONI  SENZA  FINI  DI  LUCRO  PER
PROGETTI DI RICERCA COLLABORATIVA DEI LABORATORI DI RICERCA E
DELLE UNIVERSITA' CON LE IMPRESE E PER IL POTENZIAMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE  DI  RICERCA  (OBIET-TIVO  PRIORITARIO  1;
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
LEGGE 16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22
DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO”;
- euro  162.000,00 registrata  al  numero  di  impegno
3024007085 sul capitolo U22793 “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
DELLE  FONDAZIONI  E  ASSOCIAZIONI  SENZA  FINI  DI  LUCRO  PER
PROGETTI DI RICERCA COLLABORATIVA DEI LABORATORI DI RICERCA E
DELLE UNIVERSITA' CON LE IMPRESE E PER IL POTENZIAMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE DI RICERCA (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO
SPECIFICO  1.1;  PROGRAMMA  REGIO-NALE  FESR  2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE”;

del  bilancio  finanziario  gestionale  2024-2026  anno  di
previsione 2024, che presenta la necessaria disponibilità,
approvato con DGR n. 2291/2023; 

pagina 7 di 11



- euro  240.000,00 registrata  al  numero  di  impegno
3025001045 sul capitolo U22791 “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
DELLE  FONDAZIONI  E  ASSOCIAZIONI  SENZA  FINI  DI  LUCRO  PER
PROGETTI DI RICERCA COLLABORATIVA DEI LABORATORI DI RICERCA E
DELLE UNIVERSITA' CON LE IMPRESE E PER IL POTENZIAMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE DI RICERCA (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO
SPECIFICO  1.1;  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE”;

-euro 252.000,00 registrata al numero di impegno 3025001046
sul  capitolo  U22792 “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  DELLE
FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO PER PROGETTI DI
RICERCA  COLLABORATIVA  DEI  LABORATORI  DI  RICERCA  E  DELLE
UNIVERSITA'  CON  LE  IMPRESE  E  PER  IL  POTENZIAMENTO  DELLE
INFRASTRUTTURE  DI  RICERCA  (OBIET-TIVO  PRIORITARIO  1;
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIO-NALE FESR 2021-2027;
LEGGE 16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22
DICEMBRE 2021) - QUOTA STATO”, 

- euro 108.000,00 registrata al numero di impegno 3025001047
sul  capitolo  U22793 “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  DELLE
FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO PER PROGETTI DI
RICERCA  COLLABORATIVA  DEI  LABORATORI  DI  RICERCA  E  DELLE
UNIVERSITA'  CON  LE  IMPRESE  E  PER  IL  POTENZIAMENTO  DELLE
INFRASTRUTTURE  DI  RICERCA  (OBIET-TIVO  PRIORITARIO  1;
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIO-NALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE”;

del  bilancio  finanziario  gestionale  2024-2026  anno  di
previsione 2025, che presenta la necessaria disponibilità,
approvato con DGR n. 2291/2023, 

ed in relazione ai quali, in attuazione del D.lgs. 118/2011,
le stringhe concernenti la codificazione della transazione
elementare, risultano essere le seguenti: 

Capitolo Missione Program-
ma

Cod.economico COFOG Transizio-
ni

SIOPE C.I.
Spesa

Gestione
 ordinaria

UE

U22791 14 03 U.2.03.04.01.001 04.8 3 2030401001 3 3

U22792 14 03 U.2.03.04.01.001 04.8 4 2030401001 3 3

U22793 14 03 U.2.03.04.01.001 04.8 7 2030401001 3 3

e che in relazione al CUP si rimanda al precedente punto
1; 

3. di rinviare ad un successivo provvedimento, da adottarsi
con  cadenza  periodica,  l’accertamento  dei  crediti  nei
confronti dell’Unione Europea e del Ministero dell’Economia e

pagina 8 di 11



delle Finanze a valere sul Fondo di Rotazione di cui alla
Legge n.183/1987;

4.  di  provvedere  alla  pubblicazione  prevista  ai  sensi
dell’art. 26 comma 2 del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e alle
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  PIAO  nonché  dalla
Direttiva  di  Indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del medesimo D. Lgs.;

5.  di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito
http://fesr.regione.emilia-romagna.it/;

6. di trasmettere, ad avvenuta adozione, copia digitale del
presente atto al beneficiario interessato;

7. di stabilire che alla liquidazione ed alla richiesta di
emissione dei titoli di pagamento riferite al contributo qui
concesso provvederà il Responsabile dell’“Area liquidazione
dei programmi per lo sviluppo economico e supporto all'auto-
rità di gestione FESR” o un suo delegato ai sensi del D. Lgs.
118/2011 e ss. mm. ii e delle deliberazioni di Giunta regio-
nale  n.  2416/2008  e  ss.mm.  laddove  applicabile,  e  n.
2317/2023 con le modalità previste dal bando sopracitato. 

                            Elisabetta Maini

pagina 9 di 11



Soggetto bebeficiario Codice Fiscale Contributo anno previsione 2024 U22791/2024 QUOTA UE U22792/2024 QUOTA STATO U22793/2024 QUOTA REGIONE Contributo anno previsione 2025 U22791/2025 QUOTA UE U22792/2025 QUOTA STATO U22793/2025 QUOTA REGIONE Cup Durc

91267200375 1.875.000,00 1.500.000,00 900.000,00 360.000,00 378.000,00 162.000,00 600.000,00 240.000,00 252.000,00 108.000,00 E79J23007060007

Investimento totale anno previsione 
2024- 2025

Contributo totale anno previsione 
2024- 2025

Fondazione IRET l'Occhio della 
Conoscenza sul Cervello ETS

 Richiesta 
ProtocolloINPS_39584695 del 
07/02/2024 - scadenza 
06/06/2024 - Prot. 
11/03/2024.0254489.E

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2024/4828

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 11 di 11


